АДМ ИНИСТРАЦИЯ
ГРИ БАН ОВСКОГО  М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ,05.2016 г. № _
пгт. Грибановский

Об утверждении Порядка
подготовки к ведению и
ведения гражданской обороны
в Грибановском
муниципальном районе
Воронежской области в новой
редакции

В соответствии с Ф едеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от
26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в
Российской Федерации», администрация Грибановского муниципального
района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской
обороны в Грибановском муниципальном районе Воронежской области в новой
редакции согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности на
территории Грибановского муниципального района Воронежской области
организовать подготовку и принятие актов, касающихся порядка подготовки к
ведению и ведения гражданской обороны в организации.

3. Постановление администрации муниципального района от 16.12.2015 г.
№ 669 «Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения гражданской
обороны в Грибановском муниципальном районе Воронежской области»
признать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

А.Н. Польников

Утвержден
постановлением администрации

Грибановского муниципального района
от .05.2016 г. №

ПОРЯДОК
подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Грибановском

муниципальном районе Воронежской области

I. Общие положения
Настоящий Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской

обороны в Грибановском муниципальном районе Воронежской области (д ал ее -
Грибановском муниципальном районе) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. №
804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской
Федерации» и определяет организацию и основные направления подготовки к
ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по
гражданской обороне.

Гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по
защите населения, материальных и культурных ценностей на территории
Российской Федерации от опасностей, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера;

мероприятия по гражданской обороне - организационные и специальные
действия, осуществляемые в области гражданской обороны в соответствии с
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации;

территория, отнесенная к группе по гражданской обороне - территория, на
которой расположен город или иной населенный пункт, имеющий важное
оборонное и экономическое значение, с находящимися в нем объектами,
представляющий высокую степень опасности возникновения чрезвычайных
ситуаций в военное и мирное время;

требования в области гражданской обороны - специальные условия
(правила) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и
объектов гражданской обороны, использования и содержания систем
оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и
имущества гражданской обороны, установленные федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне - формирования, создаваемые организациями из числа
своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по
гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью
людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;

система управления гражданской обороной - составная часть системы
государственного управления Российской Федерации, предназначенная для
решения задач в области гражданской обороны и представляющая собой
совокупность органов, осуществляющ их управление гражданской обороной, а
также пунктов управления и технических средств, обеспечивающих управление
гражданской обороной.

Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в
заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения,
материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от
опасностей, возникающ их при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера.

Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по
защите населения, материальных и культурных ценностей на территории
Российской Ф едерации от опасностей, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

М ероприятия по гражданской обороне в Российской Федерации
организуются и проводятся на всей территории страны на федеральном,
региональном, муниципальном уровнях и в организациях в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,
нормативными правовыми актами М инистерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, а также настоящим Положением.

Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и
организации в целях решения задач в области гражданской обороны в
соответствии с установленными полномочиями создают и содержат силы,
средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют
мероприятия по гражданской обороне.

II. Полномочия администрации Грибановского муниципального
района в области гражданской обороны

1. Администрация Грибановского муниципального района самостоятельно
в пределах границ муниципального района:

проводит мероприятия по гражданской обороне, разрабатывает и
реализовывает планы гражданской обороны и защиты населения;

проводит подготовку населения в области гражданской обороны;
создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к

использованию муниципальные системы оповещения населения об опасностях,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитные
сооружения и другие объекты гражданской обороны;

проводит мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных
и культурных ценностей в безопасные районы;

проводит первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого
функционирования организаций в военное время;

создает и содержит в целях гражданской обороны запасы продовольствия,
медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе экстренное
оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера;

в пределах своих полномочий создает и поддерживает в состоянии
готовности силы и средства гражданской обороны, необходимые для решения
вопросов местного значения;

определяет перечень организаций, обеспечивающ их выполнение
мероприятий местного уровня по гражданской обороне.

осуществляет руководство гражданской обороной на территории
Грибановского муниципального района;

обеспечивает согласованное функционирование и взаимодействие органов
местного самоуправления при решении задач и (или) выполнении мероприятий
гражданской обороны на территории Грибановского муниципального района;

утверждает (определяет) состав комиссий и коллегиальных органов,
создаваемых в целях организации выполнения мероприятий по гражданской
обороне и порядок их деятельности;

принимает правовые акты в области организации и ведения гражданской
обороны;

контролирует решение задач и выполнение мероприятий гражданской
обороны на территории Грибановского муниципального района;

определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение
мероприятий местного уровня по гражданской обороне;

осуществляет иные полномочия в сфере руководства гражданской
обороной Грибановского муниципального района в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Воронежской области.

3. Руководство гражданской обороной на территории Грибановского
муниципального района осуществляет глава администрации Грибановского
муниципального района.

4. Глава администрации Грибановского муниципального района,
руководители организаций несут персональную ответственность за организацию
и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения на
территории Грибановского муниципального района.

5. Управление гражданской обороной - целенаправленная деятельность
органов, осуществляющ их управление гражданской обороной, по организации

подготовки к ведению и ведению гражданской обороны.
Органом, осуществляющ им управление гражданской обороной на

территории Грибановского муниципального района, является структурное
подразделение администрации Грибановского муниципального района,
уполномоченное на решение задач в области гражданской обороны.

Органами, осуществляющ ими управление гражданской обороной в
организации, являются структурные подразделения (работники) организаций,
уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, создаваемые
(назначаемые) в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

III. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны
на территории Грибановского муниципального района

Подготовка к ведению гражданской обороны на территории Грибановского
муниципального района осуществляется в мирное время и включает в себя:

выполнение мероприятий по подготовке к защите населения, материальных
и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера;

разработку и корректировку плана гражданской обороны и защиты
населения Грибановского муниципального района. План гражданской обороны и
защиты населения Грибановского муниципального района определяет объем,
организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по
приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при
переводе ее с мирного на военное время и в ходе ее ведения, а также при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. В
целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с
полномочиями в области гражданской обороны создаются и содержатся в
готовности силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

создание, подготовку и обеспечение готовности к действиям органов
управления, сил и средств, предназначенных для решения задач гражданской
обороны и защиты населения;

создание и подготовку к работе в условиях военного времени органов и
пунктов управления;

создание, подготовку и обеспечение готовности к действиям эвакуационных
органов всех уровней;

определение необходимого количества транспортных средств для эвакуации
населения категорированных городов, материальных и культурных ценностей в
безопасные районы;

подготовка мест размещения эвакуированного населения, хранения
вывозимых материальных и культурных ценностей в безопасных районах;

организацию и поддержание взаимодействия с соответствующими
федеральными органами исполнительной власти, территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти, органами военного командования,
исполнительными органами государственной власти области и органами

местного самоуправления;
планирование и организацию основных видов жизнеобеспечения

населения;
определение потребности и создание запасов финансовых, материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения
выполнения мероприятий по гражданской обороне, защите населения;

планирование обеспечения органов управления, сил гражданской обороны
автотракторной и специальной техникой, приборами и инструментами, горюче
смазочными материалами, продовольствием и водой, средствами связи,
средствами медицинской, радиационной и химической защиты, медицинским и
вещевым имуществом, средствами обеззараживания, строительными
материалами, топливом, другими видами материальных и технических средств и
их защиты;

поддержание в исправном состоянии и в постоянной готовности техники,
привлекаемой к решению задач гражданской обороны.

Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных
(эвакоприемных) мероприятий на территории Грибановского муниципального
района заблаговременно в мирное время создаются эвакуационная и
эвакоприемная комиссии. Эвакуационная и эвакоприемная комиссии
возглавляются заместителями главы администрации Грибановского
муниципального района. Деятельность эвакуационной и эвакоприемной комиссий
регламентируется положениями об эвакуационной и эвакоприемной комиссиях,
утверждаемыми главой администрации Грибановского муниципального района.

В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления
мероприятий по гражданской обороне и своевременного оповещения населения о
прогнозируемых и возникших опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера на территории Грибановского
муниципального района организуется сбор и обмен информацией в области
гражданской обороны

Порядок сбора и обмена информацией в области гражданской обороны,
формы донесений и сроки их представления определяется главным управлением
МЧС России по Воронежской области.

IV. Заключительные положения

Финансирование мероприятий по гражданской обороне осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации
норм и требований в области гражданской обороны влечет ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.